



YTTRANDE

2019-10-30

Vaggeryds kommun

VAGGERYDS KOMMUN

Ankom

2019 -11- 01

KS 2017/252

Yttrande från Vaggeryds Skid- och Orienteringsklubb över förslaget till grönstrukturplan

Vi har med förvåning tagit del av förslaget till grönstrukturplan, vad avser vår klubbstugas, Friluftsgården, närmsta omgivningar. Vi reagerar särskilt starkt på skrivning och konsekvenser i den del av förslaget som återfinns under mellanrubriken **Stärka Högabränna lövskog**.

I förslaget heter det att stängslet, som sedan 2008 omgärdar det 3,5 hektar stora Höga Bränna-området, måste vara kvar i ytterligare cirka fem år för att säkra den inplanterade lövskogen mot angrepp från viltet. Nyckelmeningen formuleras så här:

Inom ca. 5 års tid kommer träden vara stora nog för att undgå skador från viltbete, och då är det intressant att öppna upp området då det är intressant ur rekreativ och friluftsmässig synpunkt.

Vi instämmer i slutsatsen om områdets stora värden men anser ändå att en fördröjning i ytterligare fem år allvarligt hotar att spolia möjligheterna för oss att utveckla våra idrotter orientering och skidåkning. Ytterligare upp till sju års fördröjning utöver de tio vi accepterade (fram till 2018) är för oss oacceptabel av följande skäl:

För det första kommer vi sannolikt att tvingas skriva (tidigast) 2025 innan stängslet i bästa fall är borta. Det har då gått 17 år sedan det uppfördes. Är det rimligt att år ut och år in utestänga inte endast VSOK:s medlemmar utan även vaggerydsborna från detta, deras mest intressanta och närbelägna grön- och strövområde?

För det andra har Vaggeryds SOK fått försäkringar från ledande politiker och ansvariga tjänstemän i Vaggeryds kommun om att stängslet kan tas bort om två år från 2018 räknat. Nu vill vi se vad dessa utfästelser är värda.

Vid ett informellt mötte med VSOK-medlemmar den **15 oktober 2018** menade ansvarig tjänsteman på tekniska kontoret att "*stängslet kan inte tas ned förrän tidigast om två år för att säkra de tilläggsplanterade askarna*".

Inget nämndes då om 2025. Det är trots allt mycket stor skillnad för oss mellan cirka två år och cirka fem år.

För det tredje behöver Vaggeryds SOK området för sin tränings- och tävlingsverksamhet. Vår orienteringssektion har efter år av träget arbete byggt upp en växande och utvecklingsbar grupp nybörjare och ungdomar in i regelbunden orienteringsträning och tävlingsverksamhet. Men vart ska de ta vägen med sin träning? Skogen kring Friluftsgården är i stort sett ett enda moras av nedfallna träd eller rotvältor. Alldeles intill Höga Bränna-stängslets västra sida finns ett stort område som är fullständigt översållat ned nedblåsta träd, till övervägande del granar som legat där i flera år och gjort området helt oanvändbart för vår del. Skötseln av denna lilla bäckravin väster om stängslet är en skamfläck.

För det fjärde blir området kring Friluftsgården med möjligheter till att träna och utöva skogssporten orientering allt mer kringskuret. Utöver skjutfältet i söder har på senare år ännu en hästgård etablerats väster om vägen Vaggeryd-Tofteryd. Dessutom växer snart ett femtontal nya villor upp i den terräng nere vid Nestors där Vaggeryds SOK tillsammans med Skillingaryds FK så sent som 2012 arrangerade distriktsmästerskap i natorientering. Detta allt mer begränsade utrymme för våra aktiviteter minskar även möjligheter till löprundor och skogspromenader och andra friluftaktiviteter för allmänheten. Därför behöver vi, både VSOK och allmänheten, omgående återfå rätten att utnyttja Höga Brännas dryga tre hektar av dramatisk, finskuren och spännande terräng för att utveckla våra idrotter, orientering och skidåkning såväl som det rörliga friluftslivet.

För det femte hävdar kommunen att stängslet måste finns kvar för att skogens djur inte ska äta upp de späda trädplantorna. Såvitt vi förstår hävdar man att den investering som gjordes år 2008 riskerar att spolieras. Denna investering missköttes nämligen så till den grad att nyplantering måste tillgripas efter några år. Det vore också intressant att veta vilka belägg som finns för att skogens djur skulle gå bärsärkagång på Höga Brännas lövträd om stängslet togs bort. Detta är viktigt eftersom just viltets påverkan på de kompletterande trädplanteringar som gjorts något år efter 2008, utgör huvudargumentet för att stänga Höga Bränna i ytterligare minst fem år. Vad är viktigast; folkhälsan eller misskötta investeringar med statliga pengar?

Vad vi klubbmedlemmar i Vaggeryds SOK vet, vi som dagligen besöker området, är att det finns vildsvin i och möjligen några rådjur mellan skjutfältet i söder, vägen mot Tofteryd i öster och Södra Park i väster. Den nyss avslutade älgjakten upp mot Höga Brännas stängsel gav inga spår av älg.

För det sjätte vänder vi oss också mot de ständigt återkommande formuleringar i olika dokument från kommunen där det påpekas att Höga Bränna via tre portar i stängslet är öppet och tillgängligt för alla. Detta är inte sant. Inte ens kommunens personal tycks ha upptäckt att det finns fyra portar, inte tre, in till

området. Förklaringen är att dessa portar inte används eftersom de döljs av den djungelliknande vegetationen och en tät mur av grönska innanför de fyra portarna.

Vi vill också påpeka att det finns statliga anslag att söka för borttagning av stängslet. Bidraget för stängslets nedtagande heter Nokås och för röjning heter det Skogens miljövärden.

Vi bifogar vår skrivelse om Höga Bränna till kommunstyrelsen från våren 2018 samt VSOK:s minnesanteckningar från mötet med tekniska kontorets representant den 15 oktober 2018.

Vi väljer att göra så eftersom protokollet från sammanträdet med tekniska nämnden den 22 januari 2019 med all önskvärd tydlighet visar att det råder helt delade meningar om vad som avhandlades mellan de fem VSOK-medlemmarna och tekniska kontorets representant vid mötet på Friluftsgården den 15 oktober 2018.

I förslaget till grönstrukturplan avhandlas också

Gräsmarker friluftsgården

Fortsätta att hålla gräsmarkerna öppna vid Friluftsgården, Vaggeryd genom slätter. Ekosystemtjänster som gynnas: Biologisk mångfald, ekologiskt samspel och habitat. Forum: Tekniska nämnden.

Detta uppdrag sköts på ett förtjänstfullt sätt. Vi ser gärna att kommunen fortsätter med detta landskapsvårdande arbete. Men det är angeläget att uppdraget för gräsmarkerna kring Friluftsgården vidgas. Områdena intill de öppna gräsmarkerna är totalt översållade av nedfallna träd och mestadels helt ogenomträngliga.

Vaggeryds Skid- och Orienteringsklubb



gm Kåre Boberg
kare.boberg@live.se

Vaggeryds Skid- & Orienteringsklubb

c/o Ingemar Johannesson
Norra Bruksgatan 2
567 33 Vaggeryd

Bilaga

Plats: Friluftsgården
Datum: 2018.10.15

Närvarande:

Hans Göransson Tekniska kontoret
Bernt Ekfelt VSOK
Ingemar Johannesson VSOK
Ingemar Gustavsson VSOK
Kåre Boberg VSOK
Ingemar Emilsson VSOK

Göransson hade önskat träffa VSOK med anledning av VSOKs skrivelse om upprensning och borttagning av stängsel runt Höga Bränna. Tekniska utskottet (TU), tidigare utlåtande hade återremitterats från KS och TU behöver tillsammans med VSOK finna en ny gemensam framkomlig lösning.

Stängslet kan inte tas ned förrän om tidigast 2 år för att framför allt säkra de tilläggsplanterade askarna.

Gallring kan ske i begränsad omfattning men omhändertagande av ris vill inte TU göra. Om VSOK vill åta sig det kan det vara OK att dra det åt sidan utefter de stigar som öppnas upp.

VSOK önskar också att de tre öppningarna till Höga Bränna öppnas upp för att tillgängliggöra områden efter en gallring. Detta var emellertid Göransson tveksam till med tanke på att djur kan komma in.

För att finansiera gallring på Höga Bränna vill TU avverka skog i Friluftsgårdens närområde.

VSOK betonade att gallring är OK men ej slutavverkning. Framför att bör lövträd sparas.

VSOK framförde också betänkligheter om möjligheten att använda vägen till Friluftsgården för virkestransporter.

Likaså måste upplagsplats samt skotningsvägar diskuteras för att minimera skador i naturen.

/ingemar emilsson